Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 77 Miércoles, 3 de abril de 2019 Pagina 9917

I. COMUNIDAD AUTONOMA

1. DispPOSICIONES GENERALES

Consejo de Gobierno

1930 Decreto n.°? 37 /2019, de 27 de marzo, por el que se modifica
el Reglamento de Maquinas Recreativas y de Azar de la
Comunidad Auténoma de la Regiéon de Murcia, aprobado por
Decreto 72/2008, de 2 de mayo.

El Decreto 72/2008, de 2 de mayo, aprobd el Reglamento de Maquinas
Recreativas y de Azar de la Comunidad Auténoma de la Regidon de Murcia con el
objetivo fundamental de servir de instrumento de adaptacién a la evolucién de
las tecnologias que utilizan las maquinas y ante la necesidad de simplificar los
procedimientos administrativos para incorporarlos a la tramitacién telematica que
exige la modernizacion de la Administracién Publica.

La necesidad de abordar las modificaciones que ahora se acometen en
este Reglamento viene determinada en el animo de avanzar en el camino de la
racionalizacion normativa, en linea con los planteamientos establecidos por el
articulo 139 de la Constitucion Espafiola, con el fin de aproximar las regulaciones
autondmicas vy facilitar la circulacion de bienes y servicios de juego en todo el
territorio nacional, en aras a hacer efectivo el principio de unidad de mercado
en el territorio nacional, conforme a las disposiciones contenidas en la Ley
20/2013, de 9 de diciembre, de garantia de la unidad de mercado, que parte de
la consideracién de la unidad de mercado como un principio econédmico esencial
para el funcionamiento competitivo de la economia espafiola.

El elemento fundamental que ha sido puesto de manifiesto por parte de las
empresas del sector ha sido la necesaria unificacion de las caracteristicas de las
maquinas de tipo C o de azar, pudiendo circular la misma maquina homologada
en el ambito de una Comunidad Auténoma en el resto del territorio nacional.

Por todo ello, mediante el presente decreto se modifica la actual regulacidn
de las maquinas de tipo C o de azar fijando una definicién mas precisa de las
dichas maquinas y dejando a la correspondiente resolucién de homologacién
la determinacidon del importe maximo de la partida, del premio maximo que
la maquina puede entregar y el de los premios bolsa, al objeto de permitir su
adaptacién a la continua evolucion del sector.

También, se regulan de una forma mas clara, precisa y concordada los
medios de pago a utilizar en las partidas por el usuario, asi como los de los
premios, eliminandose la posibilidad de incorporar a las maquinas algunos
dispositivos opcionales.

La Comisién del Juego y Apuestas de la Region de Murcia ha informado
favorablemente el presente Decreto.

Asimismo, esta disposicién ha sido sometida al procedimiento de informacion
en materia de normas y reglamentaciones técnicas y de reglamentos relativos a
los servicios de la sociedad de la informacion, previsto en la Directiva 98/34/CE
del Parlamento Europeo y del Consejo de 22 de junio, modificada por la Directiva
98/48/CE de 20 de julio, asi como en el Real Decreto 1337/1999, de 31 de julio,
que incorpora estas directivas al ordenamiento juridico espaiiol.

NPE: A-030419-1930



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 77 Miércoles, 3 de abril de 2019 Pagina 9918

La Disposicién Final primera de la Ley 2/1995, de 15 de marzo, reguladora
del Juego y Apuestas de la Region de Murcia autoriza al Consejo de Gobierno
para dictar las disposiciones necesarias para el desarrollo de las misma.

En su virtud, a propuesta del Consejero de Hacienda, de acuerdo con el
Consejo Juridico de la Regidon de Murcia y previa deliberacidon del Consejo de
Gobierno en su reunion del dia 27 de marzo de 2019

Dispongo:
Articulo Gnico.- Modificacion del Reglamento de Maquinas Recreativas
y de Azar de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia, aprobado
por Decreto 72/2008, de 2 de mayo.

Se modifica el Reglamento de Maquinas Recreativas y de Azar de la
Comunidad Auténoma de la Regidon de Murcia, aprobado por Decreto 72/2008, de
2 de mayo, en los siguientes términos:

Uno. Se da una nueva redaccion al articulo 10, que queda redactado de la
siguiente forma:

“Articulo 10. Maquinas de tipo C. Definicién y caracteristicas.

Son maquinas de tipo C o de azar, aquéllas que, de acuerdo con las
caracteristicas y limites establecidos en su homologacién, conforme al desarrollo
reglamentario, conceden al usuario a cambio del precio de la partida o jugada, un
tiempo de uso o de juego y, eventualmente, un premio que dependera siempre
del azar. A los efectos de esta definicion, se entiende por azar el hecho de que
la combinacidon o resultado de cada jugada no dependa de combinaciones o
resultados anteriores o posteriores.”

Dos. Se da una nueva redaccién al articulo 11 que queda redactado de la
siguiente forma:

“Articulo 11. Requisitos generales de las maquinas de tipo C.
1. Las maquinas de tipo C deberdn reunir los siguientes requisitos:

a) El precio maximo de la partida para cada modelo se establecera
en la correspondiente resolucion de homologacién, conforme al desarrollo
reglamentario. Podran homologarse modelos que permitan efectuar varias
apuestas en una misma partida.

b) El premio maximo que otorgue la maquina se establecerad en la
correspondiente resolucion de homologacién, conforme al desarrollo
reglamentario.

c) La maquina debera estar disefiada y explotada de tal manera que devuelva
a los jugadores, durante la serie estadistica de jugadas resultante de la totalidad
de combinaciones posibles, un porcentaje no inferior al 80% del valor de las
apuestas efectuadas.

d) La duraciéon media de la jugada sera de 2,5 segundos.

e) Deberan disponer de un mecanismo de entrega de premios al exterior,
quedando estos recogidos y a disposicion del jugador en una cubeta o recipiente
similar.

2. Para el pago de las partidas se podra utilizar dinero de curso legal, fichas
homologadas, tarjetas magnéticas o electronicas u otros soportes homologados
propios del establecimiento que garanticen la seguridad de los pagos, que podran
ser adquiridos por el usuario en la caja del mismo o ser proporcionados por las
propias maquinas.

NPE: A-030419-1930



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 77 Miércoles, 3 de abril de 2019 Pagina 9919

3. Los premios se deberan pagar en moneda de curso legal, pudiéndose abonar
mediante fichas, la recarga de tarjetas o la forma que permitan los demas soportes
homologados que se utilicen para el pago de las partidas, si bien se habra de permitir,
en todo caso, su canje por dinero de curso legal en el mismo establecimiento.

4. En el tablero frontal o en las pantallas de video de las propias maquinas,
deberd constar de forma grafica y por escrito:

a) Indicacion del niumero de apuestas posibles a efectuar por partida, tipo de
apuesta y valor de la apuesta minima.

b) Las reglas del juego.

c) La indicacién de los tipos y valores de las monedas, fichas, tarjetas u otros
soportes fisicos que aceptan.

d) La descripcion de las combinaciones ganadoras.

e) El importe de los premios correspondientes a cada una de las
combinaciones ganadoras, expresado en euros o en niumero de créditos y que
tendra que quedar iluminado o sefialado de forma inequivoca cada vez que se
produzca la combinacidn.

f) Un distintivo facilmente legible, con expresa indicacién de que su uso
puede producir ludopatia.”

Tres. Se modifica el articulo 12 que queda redactado de la siguiente forma:
“Articulo 12. Dispositivos opcionales.

Las maquinas de tipo C que cumplan los requisitos enumerados en el articulo
anterior podran estar dotadas de cualquiera de los dispositivos siguientes:

a) Los que permitan la acumulacion de un porcentaje en funcién de la
apuesta para constituir uno o mas premios bolsa. Estos premios se obtendran por
la consecucion de combinaciones especificas y su importe maximo a conseguir
vendra determinado en la resolucion de la homologacion, conforme al desarrollo
reglamentario.

b) Los premios bolsa a que se refiere el punto anterior, seran adicionales al
porcentaje establecido en el articulo 11.1 ¢).

c) Los que permitan que puedan participar varios jugadores en la misma
partida mediante la utilizacion de monederos individuales, sin que la suma de las
apuestas supere la maxima autorizada.”

Cuatro. Se modifica el articulo 13 que queda redactado de la siguiente
forma:

“Articulo 13. Maquinas interconectadas.

1. Las maquinas de tipo C podran interconectarse al objeto de conceder
premios adicionales que se obtendran mediante combinaciones especificas o
mecanismos de azar.

2. El importe maximo de este premio adicional que pueda conseguirse por
todos los conceptos a través de las maquinas interconectadas no podréa ser
superior a la suma de los premios maximos del total de maquinas interconectadas.

3. El importe del premio adicional se haréd constar de forma visible en cada
una de las maquinas interconectadas.

4. Podran interconectarse maquinas de tipo C situadas en distintas salas
del mismo casino, siempre que cumplan los requisitos de seguridad de las
comunicaciones.

NPE: A-030419-1930



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 77 Miércoles, 3 de abril de 2019 Pagina 9920

5. Las interconexiones referidas en los parrafos anteriores, estaran sometidas
a la autorizacién previa del érgano directivo competente en materia de juego. La
solicitud especificara el nimero de maquinas que se interconectaran, modelo, los
establecimientos donde se instalaran aquellas, en su caso y el sistema técnico de
interconexion, asi como los tipos y la cuantia del premio maximo a obtener.”

Cinco. Se modifica el apartado 2 del articulo 14, que queda redactado de la
siguiente forma:

“2. Podran homologarse maquinas de tipo C cuyos premios y fondos
acumulados, tengan que ser pagados en mano al jugador en el mismo local, a
causa de que el volumen de las monedas constitutivas de los mismos, sobrepase la
capacidad del depodsito de pagos o si el premio de la maquina constituye una parte
fraccionaria de la unidad utilizada para la realizacidn de las apuestas y pagos.

No tendran que disponer de depdsitos de monedas las maquinas que utilicen
como exclusivo medio del pago de premios las tarjetas electrénicas o magnéticas
0 cualesquiera otros medios homologados canjeables en el establecimiento por
dinero de curso legal.”

Disposicion transitoria.- Régimen de las maquinas tipo C en explotacion.

Las maquinas de tipo C que se encuentren en explotacion en el momento de
entrada en vigor del presente Decreto se podran regir por la normativa anterior,
en lo referente a requisitos y dispositivos opcionales, en tanto esté vigente la
autorizacion administrativa que permita dicha explotacion.

Disposicion final Gnica.- Entrada en vigor

El presente Decreto entrara en vigor a los veinte dias de su publicacion en el
Boletin Oficial de Region de Murcia.

Dado en Murcia, a 27 de marzo de 2019.—El Presidente, Fernando Lépez
Miras.—El Consejero de Hacienda, Fernando de la Cierva Carrasco.

NPE: A-030419-1930 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejo de Gobierno
	2757/2019	Decreto n.º 37 /2019, de 27 de marzo, por el que se modifica el Reglamento de Máquinas Recreativas y de Azar de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, aprobado por Decreto 72/2008, de 2 de mayo.
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	2719/2019	Orden de 29 de marzo de 2019, por la que se establecen los requisitos del documento de constatación de hechos presenciados por los docentes que ejerzan sus funciones en centros educativos de la Región de Murcia que impartan alguna de las enseñan
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Hacienda
	2429/2019	Orden de 21 de marzo 2019, de la Consejería de Hacienda, por la que se aprueba el programa de materias específicas de las pruebas selectivas para ingreso en la Administración Pública Regional en el Cuerpo de Técnicos Auxiliares, opción Conducció
	2439/2019	Corrección de errores a la Orden de 9 de marzo de 2019, de la Consejería de Hacienda, por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 1 plaza del Cuerpo Superior Facultativo, escala Técnica Superior, opción Ingeniería Aeronáutica de la Adm
	2440/2019	Orden de 21 de marzo de 2019, de la Consejería de Hacienda, complementaria de la Orden de 4 de febrero de 2019, de la misma consejería, por la que se fija lugar, fecha y hora de celebración del ejercicio único y se aprueba la relación definitiva
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	Universidad de Murcia
	2466/2019	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia de 25 de febrero de 2019, por la que se nombran a distintos profesores de esta Universidad, en los cuerpos y áreas de conocimiento que se indican.
	2470/2019	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia de 4 de marzo de 2019, por la que se nombran Profesores Titulares de Universidad.
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	2758/2019	Decreto n.º 40/2019, de 27 de marzo, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvención a los organizadores de festivales singularmente destacados en la Región de Murcia en sus ediciones de 2019.
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	2752/2019	Extracto de la Orden de la Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente, por la que se convocan subvenciones a los artesanos/as individuales y empresas artesanas de la Región de Murcia para el año 2019.
	2420/2019	Resolución de la Dirección General de Relaciones Laborales y Economía Social, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del convenio colectivo de la empresa Estacionamientos y Servicios, S.A., con su personal adscrito al 
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	2761/2019	Extracto de la Resolución del 29/3/2019 del Presidente del Instituto de Fomento de la Región de Murcia de convocatoria de ayudas dirigidas a la entrada de inversores privados en empresas innovadoras de reciente creación.
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	2456/2019	Resolución de 22 de marzo de 2019, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Educación, Juventu
	Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades
	2481/2019	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y de la Consejería de Hacienda y la Mancomunidad de Municipios Valle de Ricote para regular las condiciones y garantías
	Consejería de Turismo y Cultura
	Entidad Pública Empresarial Instituto de las Industrias Culturales de las Artes de la Región de Murcia
	2772/2019	Extracto de la Resolución de la Directora General del Instituto de las Industrias Culturales y las Artes de la Región de Murcia mediante la que se convoca la concesión de subvenciones en régimen de concurrencia no competitiva de Plan Escena Naci
	4. Anuncios
	2561/2019	Anuncio de cobranza, exposición pública y notificación colectiva.
	2562/2019	Anuncio de cobranza, exposición publica y notificación colectiva.
	2563/2019	Anuncio de cobranza, exposición pública y notificación colectiva.
	2564/2019	Anuncio de cobranza, exposición pública y notificación colectiva.
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	2422/2019	Anuncio de la Dirección General de Comercio, Consumo y Simplificación Administrativa, por el que se somete a información pública y audiencia a los interesados el proyecto de Orden por la que se regula la Comisión para el Impulso de la Actividad 
	III. Administración de Justicia
	Tribunal Constitucional
	2312/2019	Recurso de inconstitucionalidad.
	Tribunal Superior de Justicia de Murcia
	Sala de lo Social
	2478/2019	Recurso de suplicación 448/2018.
	2479/2019	Recurso de suplicación 794/2018.
	De lo Social número Tres de Cartagena
	2427/2019	Despido/ceses en general  863/2018.
	De lo Social número Seis de Murcia
	2458/2019	Procedimiento ordinario 532/2017 .
	2459/2019	Procedimiento ordinario 539/2017.
	2460/2019	Procedimiento ordinario 133/2018.
	2461/2019	Despido/ceses en general 490/2018.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	Tribunal Superior de Justicia de Murcia
	2418/2019	Procedimiento de oficio autoridad laboral 3/2015.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Uno de Murcia
	2413/2019	Seguridad Social 18/2019.
	Vigilancia Penitenciaria número Uno de Murcia
	2311/2019	Trabajo en beneficio de la comunidad 660/2018.
	De lo Social número Ocho de Málaga
	2313/2019	Conflicto colectivo 1.110/2018.
	IV. Administración Local
	Jumilla
	2132/2019	Anuncio por el que se hace pública la convocatoria para la adjudicación por procedimiento abierto de una concesión de dominio público para la utilización privativa y explotación de un quiosco situado en C/ Ortega y Gasset (Barrio de San Juan).
	Las Torres de Cotillas
	2693/2019	Aprobación inicial de la modificación de la relación de puestos de trabajo del Ayuntamiento de Las Torres de Cotillas.
	Molina de Segura
	2477/2019	Aprobación definitiva de modificación de la ordenanza reguladora de la tasa por servicio de recogida de residuos sólidos urbanos.
	Mula
	2238/2019	Anuncio de incoación de expediente de declaración de Hijo Adoptivo.
	2289/2019	Nombramiento de funcionarios.
	Murcia
	2786/2019	Aprobación inicial de los expedientes 2019/CE01 y 2019/TR04 de modificaciones presupuestarias.
	San Pedro del Pinatar
	2449/2019	Anuncio para la enajenación de una parcela municipal del Plan Parcial 4R-1 de San Pedro del Pinatar. Expte. 29/2019.
	Santomera
	2607/2019	Aprobación definitiva del Presupuesto General Único de este Ayuntamiento para el ejercicio de 2019.
	Totana
	2344/2019	Anuncio de exposición publica del Estudio de Viabilidad para la licitación del servicio denominado “ Actividades de promoción en Totana y lugares de interés turístico (Santuario de La Santa y yacimientos arqueológicos) en el término municipal de
	Ulea
	2455/2019	Edicto de cobranza. Exposición de padrones del impuesto municipal de vehículos de tracción mecánica y tasa municipal sobre entrada de vehículos 2019, y periodo de cobro en voluntaria.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2019-04-02T13:17:46+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



